
KNIHOVNICKÝ
MĚSÍČNÍK

BŘEZEN 2024



BŘEZEN 2024

SKIP vyhlašuje již patnáctý ročník akce
Březen – měsíc čtenářů s mottem  
S knížkou do života – životem s knihou. 

SKIP - Březen - měsíc čtenářů

Více na:

Měsíc březen je v České republice tradičně věnován čtenářům     
a knihovnám. V tomto období se koná celostátní akce "Březen - měsíc
čtenářů", která letos proběhne již po 69. 
Městská knihovna Prachatice se k této kampani připojuje pravidelně     
a letos se poprvé chystá odměnit své nejpilnější čtenáře a nejlepší
knihovníky v regionu. Odměněni budou dětští i dospělí čtenáři a cenu
převezme jeden profesionální a jeden neprofesionální knihovník.  
Oslava proběhne v pondělí 25.3. 2024 v obřadní síni v Prachaticích     
ve 13.00 hodin za účasti významných hostů. 
Jsme moc rádi, že budeme mít jedinečnou možnost veřejně
poděkovat našim věrným čtenářům a odměnit nejaktivnější knihovníky
regionu, kteří svou práci vykonávají s neutuchajícím nadšením,
profesionalitou a s láskou ke knihám i čtenářům.

Březen - měsíc čtenářů

 



Březen 2024

Výstava Nevěsta prodaná do ciziny

Výstava  je pořádána k Roku české hudby s partnerem Národním
muzeem - Muzeem Bedřicha Smetany.

Provede nás putováním nejpopulárnější české opery v zahraničí.
Prezentuje nejznámější českou operu, Prodanou nevěstu Bedřicha
Smetany, od jejího prvního zahraničního provedení v Petrohradě roku
1871, ještě za skladatelova života. Zachycuje její triumf ve Vídni roku
1892, uvedení v New Yorku s Emou Destinnovou v roce 1909 a všímá
si i nejnovějších nastudování na evropských operních scénách.

 

Výstava je k vidění ve výstavních prostorech MěK Prachatice
od 1. 3. do 31. 5. 2024 ve výpůjční době knihovny.



Březen 2024

Akce v měsíci březnu 2024

1.3. - 31.3. Výstava Nevěsta prodaná do ciziny pořádaná k Roku české hudby    

s partnerem Národním muzeem- Muzeum Bedřicha Smetany

1.3.-31.3. možnost přihlášení na individuální kurz Jak na chytrý telefon      

ve studovně nebo na 388 607 714

4.3.-8.3. Jarní prázdniny v knihovně, program od 9:00-11:00 hodin v oddělení

pro děti a mládež, bližší informace na 388 607 716 

(4.3. Klaun Hugo, 5.3. ZOO Hluboká, 6.3. Objevárium, 7.3. Zoneli – robot Edison,

8.3. Big shot-zábavné a tvořivé dopoledne)

4. a 11. 3.  Virtuální univerzita třetího věku – obor České dějiny a jejich

souvislosti, 9:00 hodin v malé zasedací místnosti MěÚ Prachatice

5.3.  Křest knihy Lubomíra Hrdličky “Zpověď optimistického průseráře”, který

doprovází koncertem jeho autorských písniček (Gymnázium Prachatice, aula).

Ve spolupráci s SOS Prachatice, z. s.

11.3. a 25.3. Trénování paměti s certifikovanou lektorkou Šárkou Polatovou,

9:00 – 10:00 v MěK Prachatice

5. a 19. 3.  Virtuální univerzita třetího věku – obor Jan Blažej Santini-Aichel,

13:00 hodin v malé zasedací místnosti MěÚ Prachatice

6.3. Univerzita třetího věku – Cestování po jižních Čechách ve 21. století      

6. semestr – okresy Český Krumlov a Prachatice – Kulturní, církevní      

a technické památky okresů Prachatice a Český Krumlov- PhDr. Pavel Hájek,

Jakub Drozda z Národního památkového ústavu v Českých Budějovicích,    

9:00-12:30 v Rožmberském sálu



Březen 2024

12.3. Prachatický klíček 2024- okresní kolo přehlídky dětských recitátorů, bližší

informace na www.knih-pt.cz

14.3. Literární kavárna – Vystoupení hudebního souboru CINK, 14:00 hodin    

v Domově seniorů Mistra Křišťana v Prachaticích

19. 3.  Zahájení akademie třetího věku. 1. lekce - přednáška “Tajuplné kláštery    

v Českém Krumlově”, Ing. Martin Malý, ředitel Klášterů v Českém Krumlově,

Radniční sál. Ve spoulupráci s SOS Prachatice, z. s.

20.3. Univerzita třetího věku – Cestování po jižních Čechách v 21. století 6. semestr

– okresy Český Krumlov a Prachatice – Českokrumlovsko- Mgr. Ludmila

Claussová, Destinační management Český Krumlov

20.3. Šumava magická – setkání se šumavským básníkem, spisovatelem    

a badatelem Ondřejem Fibichem spojené s promítáním, 17:15 v Radničním sálu.

Lístky za 50 Kč je možné zamluvit ve studovně.

25.3. Slavnostní vyhodnocení- Nejlepší knihovna okresu Prachatice a nejlepší

čtenář MěK Prachatice roku 2023, 13:00 v Obřadní síni 

26. 3.  Akademie třetího věku, 2. lekce - přednáška “Šumavské železnice a veřejná

doprava”, Ing. Jaroslav Neužil, CK Neužil. Ve spolupráci s SOS Prachatice, z. s. 

28.3. Velikonoční prázdniny v knihovně, program od 9:00-11:00 hodin v oddělení

pro děti a mládež, bližší informace na 388 607 716 



Březen 2024

Březnová literární kavárna tentokrát 
s hudebním souborem Cink

CINK je hudební, vokálně instrumentální soubor na VOŠ sociální a Střední
pedagogické škole Prachatice. Je tvořen převážně studentkami      
a vyučujícími na SPgŠ. Jejich vedoucím je Mgr. Jiří Vopálka. Již deset
souborů pod jménem CINK reprezentovalo svoji školu, město Prachatice    
i region na kulturních akcích doma i v zahraničí v programech
celovečerních koncertů, vernisáží, klubových pořadů a výchovných
koncertů. Repertoár souboru je budován ve smyslu prezentace více žánrů.
Základ tvoří stylizované úpravy lidových písní z Čech a Moravy a je
doplňován písněmi rytířskými, vagantskými i písněmi z oblasti folku      
a spirituálu. Součástí programů jsou úpravy písní z vlastní tvorby nebo
vlastní transkripce písní jiných autorů.

V době třiceti let své hudební historie
se CINK několikrát představil      
na samostatných koncertech      
v divadelních Cinkiádách, u příležitosti
Píseckých slavností, Slavností solné
Zlaté stezky v Prachaticích, Slavností
pětilisté růže v Českém Krumlově,
Táborských slavností, Regiontouru      
v Brně, Valtických slavností vína, při
koncertním vystoupení v LINCI v rámci
mezinárodního festivalu regionů 2019    
a v dalších veřejných přehlídkách. 



V letech 1998 a 1999 se zúčastnil Festivalů hudby Středních
pedagogických škol a Vyšších odborných škol pedagogických České
republiky v Krnově a v Prachaticích a v obou případech získal
absolutní vítězství v oboru hudební skupiny. 

Hudební tradice CINKu jsou udržovány v repertoárech dvou souborů:
první generační sestavy a aktuálního školního uspořádání. CINK hraje
v obsazení: zpěv, zobcové flétny, housle, violoncello, kontrabas,
kytara a rytmické nástroje. Třicetiletá existence CINKu byla provázena
zájmem o spolupráci s prachatickými institucemi a organizátory
kultury. 

Jsme rádi, že letité kontakty nás spojují i s nápady místní Městské
knihovny Prachatice. Tím nejnovějším bývají soustavně vedené
pořady Literární kavárny. Společně se těšíme na jarní setkání   14. 3.
2024. 

Březen 2024



V únoru tři naše knihovnice Šárka Polatová, Lucie Jiraňová        
a Martina Kindlmanová úspěšně zakončily studium pro přípravu
pedagogů volného času. 
Kurz trvající od loňského listopadu se konal v Jihočeské vědecké
knihovně v Českých Budějovicích a byl zaštítěn Národním
pedagogickým institutem v Praze. Všechny tři kolegyně úspěšně
obhájily své závěrečné práce před kolokviem a mohou se teď
pyšnit osvědčením o absolovování studia pro přípravu pedagogů
volného času, díky čemuž budou naše programy a lekce pro děti,
mládež, dospělé i seniory ještě kvalitnější. 
Kolegyním gratulujeme.

Březen 2024

Knihovnice  zakončily studium pedagogiky



Pozvánka na recitační soutěž

V úterý 12.3.2024 se setkáme s nejlepšími dětskými recitátory prachatického
okresu. 
Tyto děti přivítáme na recitační přehlídce Prachatický klíček, kterou poprvé
pořádá Městská knihovna Prachatice. 
Naše knihovna byla oslovena hlavním organizátorem NIPOS ARTAMA, který má
díky změně v systému financování od loňského roku možnost oslovovat       
i instituce, které nespadají pod resort školství. Oslovováni jsou i pořadatelé, kteří
se dlouhodobě pohybují v oboru recitace, podpory čtení a práce s literaturou. 
Protože se těmto tématům naše knihovna věnuje z podstaty naší instituce,       
s radostí tuto možnost vítáme a doufáme, že se nám podaří navázat na
dlouholetou tradici konání recitačních přehlídek v DDM.
Jako v minulých letech budou opět poroty dvě a pozvali jsme do nich odborníky
se zkušeností s přednesem i prací v porotách na různých úrovních.
 Po slavnostním zahájení v Muzeu loutky a cirkusu budou děti rozděleny do dvou
skupin, starší žáci 2. stupně ZŠ vystoupí v aule gymnázia Prachatice, ti mladší
zůstanou na Velkém náměstí v sále muzea. 
Všem dětským recitátorům přejeme, aby byli se svým výkonem spokojeni       
a těšíme se na jejich vystoupení! 

Březen 2024



Březen 2024

Digitální odysea - první lekce za námi

V únoru jsme se prvně sešli na kurzu
Jak na chytrý telefon. V rámci
spolupráce s Moudrou sovičkou   
a Digitální odyseou jsme s první
skupinou seniorů probrali základní
nastavení jejich chytrých telefonů,
naučili se připojovat přes wifi, ukázali
si jak pracovat s mapami a také jsme
si mezi sebou nasdíleli fotky přes
aplikaci WhatsApp. 
Na další lekce je  stále možnost se
přihlásit ve studovně nebo na tel.
čísle 388 607 714. Pokud potřebujete
individuální lekci, obraťte se také na
nás. 



2. 3. 1824 narozen Bedřich Smetana, skladatel 
(zemřel 12. 5. 1884 - 140 let od úmrtí) 

3. 7. 1854 narozen Leoš Janáček, skladatel (zemřel 12. 8. 1928)

4. 1. 1874 narozen Josef Suk, skladatel pozdního romantismu, člen
Českého kvarteta (zemřel 29. 5. 1935)

26. 3. 1874 narozen Oskar Nedbal, hudební skladatel a dirigent 
(zemřel 24. 12. 1930)

31. 10. 1879 narozen Karel Hašler, písničkář a herec (zemřel 22. 12. 1941,
 v koncentračním táboře Mauthausen)

1. 5. 1904 zemřel Antonín Dvořák, skladatel a pedagog 
(narozen 8. 9. 1841)

15. 2. 1924 narozen Jiří Šlitr, skladatel a herec (zemřel 26. 12. 1969) 

28. 8. 1959 zemřel Bohuslav Martinů, hudební skladatel 
(narozen 8. 12. 1890) 

25. 11. 2014 zemřel Petr Hapka, skladatel a klavírista (narozen 13. 5. 1944)

1. 10. 2019 zemřel Karel Gott, zpěvák (narozen 14. 7. 1939 )

Březen 2024

Významná výročí
českých hudebních

skladatelů v roce 2024

200

170

150

150

145

120

100

65

10

5



V letošním roce slaví Česko stoletou tradici Roku české hudby
a dvousté výročí narození Bedřicha Smetany. Česká centra,
zastoupená ve 28 městech na 4 kontinentech, proto pro
zahraniční publikum připravila pestrou hudební nabídku.
Program ve světě doplní řada výstav, mimo jiné Slavní čeští
skladatelé ve spolupráci s Národním muzeem, a chystají se
umělecké rezidence v Paříži nebo Káhiře.

Letošní ročník Roku české hudby se ponese v duchu hlavního
sdělení: Hudba jsme my. Vedle klasické hudby nabídne i další
žánry: od lidové hudby přes jazz až po alternativu. Špičkové
umělecké programy, objevitelské počiny, výstavy, divadla       
a akce pro širší veřejnost i nastupující generace představují jen
malou ochutnávku všeho, co tento rok přináší.
K Roku české hudby se může připojit každý z nás. Návštěvou,
pořadatelstvím, hrou, představením, ale i obyčejným
poslechem hudby, která dodnes určuje to, kým jsme.

 

Březen 2024

Rok české hudby 
a dvousté výročí narození Bedřicha Smetany



Projekt Smetana200.

Kdo jiný než Bedřich Smetana si zaslouží získat v rámci Roku
české hudby 2024 svébytné postavení, které odpovídá jeho
významu. Zvlášť když od jeho narození letos uplyne 200 let.

Bedřich Smetana
Bedřich Smetana byl významným českým hudebním skladatelem,
dnes známým především cyklem symfonických básní Má vlast   
a operami Libuše a Prodaná nevěsta.
Už v pěti letech hrál na housle, ale jeho otec neměl pro jeho
nadání pochopení. Po absolvování základní školní docházky šel
studovat gymnasium v Plzni. Ale studiu se moc nevěnoval, spíše
se věnoval hudbě. Po odmaturování odchází za prací do Prahy,
kde se živí, jako hudební učitel. V té době začíná komponovat
svoje první skladby. Měl velké vlohy.

Březen 2024



Úspěch mu zajistilo až uvedení opery Braniboři v Čechách a Prodaná
nevěsta, kterou složil v letním sídle v Obříství. Díky tomuto úspěchu se
v roce 1866 stal dirigentem orchestru Prozatímního divadla.

V létě 1874 ztratil sluch ve svém pravém uchu a na podzim ohluchl
úplně. V červnu roku 1875 se stěhuje z Prahy do myslivny  
v Jabkenicích u Mladé Boleslavi za svojí dcerou Žofií. Ale hluchota ho
nezlomí a komponuje dál opery Tajemství, Hubičku a Čertovu stěnu,
oba smyčcové kvartety, klavírní cykly Sny a České tance, řadu
sborových děl, dokončil zde cyklus Má vlast. Pak se ale jeho zdravotní
stav náhle zhoršil a musel být 20. dubna 1884 převezen do Prahy do
ústavu pro duševně choré.

V našem oddělení pro dospělé si můžete vypůjčit zvukové záznamy
se skladbami Bedřicha Smetany. K dispozici máme Prodanou
nevěstu, Dalibora nebo třeba Richarda III. Zeptejte se knihovnice,
ráda Vám s výběrem pomůže. 

Březen 2024

Poté roku 1848 zakládá svoji hudební
školu a žení se s Kateřinou Kolářovou.   
V letech 1856–1861 žije ve švédském
Göteborgu, kde komponuje další polky
a řídí koncerty klasické hudby.    
Při návratu do Čech mu v roce 1859
umírá jeho první žena. V Čechách pak
často pobýval v Obříství, kde se v roce
1860 oženil podruhé s Barborou
(„Betty“) Ferdinandovou; ještě se na rok
vrátil do Švédska. Poté se marně
ucházel o místo ředitele pražské
konzervatoře a potýkal se s finančními
problémy.



Spisovatel Ondřej Fibich oslavil
významné jubileum

Básník Ondřej Fibich se narodil 27. 1. 1954 v pražském Karlíně.   

Po gymnáziu vystřídal postupně mnoho nejrůznějších zaměstnání.

Téměř dvacet let vydával samizdat – v Praze a posléze v Pošumaví

připravoval časopis DRU dvě edice Cor cordium a Setba samot.

Celkem vydal kolem 80 titulů (za všechny jmenujme: Básníci   

a samotáři, antologii sta a jednoho zapomenutého básníka).

.

Březen 2024

V roce 1984 přijal Ondřej Fibich křest,    

o dvanáct let později vstoupil                

do maltézského řádu, z nějž po dalších

pěti letech vystoupil.

Po roce 1989 publikoval básnické sbírky

Země Jana Křtitele (1990), Podoby

soumraku (1995) a Pasovské elegie

(1998), knihu legend s názvem Čtyři rytíři

(1997) a Topografie (2001). Své básně

publikoval  i v Německu, Nizozemsku,

Polsku a Francii.

Je také autorem mnoha folk-rockových textů.

Ondřej Fibich je celoživotně "poznamenán" dvěma literárními

velikány.     Jeho strýcem a noční můrou byl Vítězslav Nezval; prvním

básnickým vzorem pak Jaroslav Seifert. Oba tito básníci ovlivnili

zpěvnost a muzikálnost Fibichovy poezie a právě u jeho vztahu     

k Seifertově poezii je také možné hledat počátky jeho vztahu     

ke krajině. Fibichova prvotina Země Jana Křtitele svědčí o autorově

sepětí s krajinou Prácheňska.



Březen 2024



Setkání s německými partnery

V Městské knihovně Prachatice proběhla 8. února 2024
pracovní schůzka v rámci hledání dotační podpory pro
přeshraniční malé projekty mezi Bavorskem a Českem.
Zúčastnili se jí, jak Ing. Martina Klinecká, vedoucí odboru
kultury, školství a cestovního ruchu a ředitelka MěK Prachatice
Mgr. Hana Mrázová, ale důležití partneři z Okresního úřadu ve
Freyungu- Karl Matchiner, Christian Fiebig, Gabriela Rauscher
M.Rd. a paní Selma Keck.

Březen 2024



Inspirativní setkání s ředitelem Národního parku Šumava 
o historii i budoucnosti chráněné oblasti

Dne 21. února  2024 měly studentky Univerzity třetího věku    
v Prachaticích oboru „Cestování po jižních Čechách ve 21. století“
vzácnou příležitost naslouchat přednášce Mgr. Pavla Hubeného,
ředitele Národního parku Šumava. Jeho prezentace na téma
Šumava se stala součástí cyklu přednášek, které je provázely
napříč všemi okresy jižních Čech.

Mgr. Hubený, známý svým odborným pohledem na ochranu
přírody, představil bohatství a důležitost Šumavy jako národního
parku. Jeho přednáška nejen informovala, ale také inspirovala    
k dalším návštěvám této unikátní přírodní oblasti. Dnes je Šumava
chráněným územím a národním parkem, což svědčí o jejím
významu pro ochranu přírody a uchování kulturního dědictví. Přes
změny, kterými tato lokalita prošla v průběhu posledních staletí,    
si stále udržuje svou unikátní krásu a láká návštěvníky z celého
světa.

Březen 2024



Březen 2024

Pro studentky, které jsou již v posledním ročníku a prozkoumaly   
v průběhu tříletého studia téměř všechny okresy jižních Čech, byla
tato přednáška nejen inspirací, ale také příležitostí k reflektování
jejich dosavadních vědomostí. Šumava, jako symbol přírodního
bohatství a ochrany, se stala důležitým bodem v jejich
akademickém putování. Přednáška Mgr. Hubeného poskytla
studentkám Univerzity třetího věku povzbuzení, díky kterému
nadále prohlubují svou vášeň pro cestování po krásách jižních Čech.

S blížícím se závěrem studia oboru „Cestování po jižních Čechách   
ve 21. století“ se studentky těší na další přednášky i na badatelskou
cestu, tentokrát za historickými krásami města Český Krumlov.   
Po závěrečných zkouškách a kolokviích s obhajobou závěrečných
prací, čeká v červnu úspěšné absolventky oboru slavnostní
promoce v Katedrále sv. Mikuláše v Českých Budějovicích. 



Březen 2024

NOVINKY ZE SVĚTA E-KNIH A AUDIOKNIH



Březen 2024

JAKÉ NOVINKY PŘIBYLY DO NAŠEHO FONDU
 v ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE?

Počet nových knih v únoru v oddělení pro dospělé čtenáře: 102 



Březen 2024

NOVINKY V  ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

NOVINKY V ODDĚLENÍ STUDOVNA

Do studovny byly v únoru nakoupeny: 4 knihy

Do oddělení pro děti a mládež bylo v únoru
nakoupeno: 21 knih



Všechny tyto knihy a ještě mnoho dalších najdete v našem online
katalogu: https://prachatice.tritius.cz
Pokud je kniha nedostupná, můžete si ji rezervovat přes své
čtenářské konto. K tomu potřebujete pouze číslo průkazu a heslo       
v podobě data narození. 

CENA ZA ROČNÍ REGISTRACI ZŮSTÁVÁ STEJNÁ JAKO                         
V PŘEDCHOZÍCH LETECH:
Dospělí – 100 Kč
Děti a mládež, studenti, senioři – 50 Kč
Senioři starší 70 let, držitelé průkazů ZTP, ZTP/P - zdarma

V oddělení pro dospělé čtenáře lze platit kartou. Upomínky a
registrační poplatek lze také zaplatit převodem na účet
č.213052285/0600. Jako variabilní symbol použijte číslo průkazu,
případně do poznámky zadejte jméno čtenáře. 

Březen 2024

JSME I NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH

Knihovnický měsíčník pro Vás píše kolektiv MěK Prachatice.

https://m.facebook.com/p/M%C4%9Bstsk%C3%A1-knihovna-Prachatice-odd%C4%9Blen%C3%AD-pro-dosp%C4%9Bl%C3%A9-%C4%8Dten%C3%A1%C5%99e-100081937177457/
https://www.instagram.com/knihpt/
http://www.youtube.com/@knihovnaprachatice9579


KONTAKTY
Oddělení pro dospělé čtenáře:  388 607 715
Oddělení pro děti a mládež:       388 607 716
Oddělení studovna:                     388 607 714

POKUD SI NEPŘEJETE DOSTÁVAT TENTO MĚSÍČNÍK, STAČÍ NAPSAT NA info@knih-pt.cz   
A Z ODBĚRU BUDETE ODHLÁŠENI.

Březen 2024


